
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE PREVENTIVA 

PROGRAMMATA CORRETTIVA E STRAORDINARIA DEGLI 

IMPIANTI CENTRALIZZATI GAS MEDICALI PRESSO IL NUOVO 

OSPEDALE DI MONDOVI’ - ANNO 2016. - C.I.G. N. Z6417DA24F 

(IMPORTO € 18.483,00 I.V.A. INCLUSA) - 

 

 

IL RESPONSABILE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 1898 del 26/09/2008; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato il Geom. Giuliana BERTOLINO quale responsabile del procedimento 
 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 460 del 16/12/2014 ad 
oggetto: “Deliberazione 382 del 20/12/2012 ”Provvedimenti amministrativi: 
regolamento” – Prima revisione” , e s.m.i; 
 
 
 

vista la deliberazione del Direttore Generale n. 288 del 04/12/2015 "Adozione 
per l’anno 2016 dei budget economici trasversali attribuiti ai gestori di spesa 
dell’’A.S.L. CN1" con la quale è stata assegnata la responsabilità delle spese 
(programmazione, impegno e liquidazione, monitoraggio) ai responsabili delle 
Macro Aree di Spesa; 

0000157 del 02/02/2016



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

 
richiamato il Verbale ID n. N. 2974923 del 28.01.2015 con il quale si affidava 
alla Ditta RIVOIRA PHARMA S.r.l., a copertura dell’anno 2015, il servizio di 
manutenzione preventiva programmata, correttiva e straordinaria degli impianti 
centralizzati gas medicali dell'Ospedale di Mondovì per un importo complessivo 
di € 15.500,00 oltre iva di legge oltre a € 400,00 iva esclusa per oneri di 
sicurezza; 
 
preso atto della necessità di garantire la corretta funzionalità di tutti gli impianti 
GAS MEDICALI del Presidio Ospedaliero di Mondovì, ai sensi della normativa 
vigente in materia di sicurezza nell’uso di dispositivi medici di cui alla Direttiva 
93/42/CE, e al contempo assicurare il buono stato di conservazione ed 
efficienza degli stessi mediante interventi di manutenzione preventiva 
programmata correttiva e straordinaria;  
 
dato atto che la S.C. Servizio Tecnico di Mondovì non ha in organico personale 
adeguatamente formato e specializzato nel settore gas medicinali in grado di 
eseguire le operazioni di manutenzione periodiche previste ed indicate nel 
piano di manutenzione preventiva programmata, redatto dalla Ditta RIVOIRA, 
quale costruttrice degli impianti di cui trattasi; 
 
considerato che con nota prot. n. 0125902|P del 30/12/2015 è stato richiesto 
alla ditta Rivoira PHARMA S.r.l. offerta per il servizio in oggetto a copertura 
dell’anno 2016 e la disponibilità, nel redigere la propria proposta commerciale, 
di garantire un abbattimento su base annua del 5% del valore complessivo del 
servizio così come disposto dalla Legge 6 agosto 2015 n. 125 concernente 
l’individuazione di misure di razionalizzazione e di efficientamento della spesa 
del servizio sanitario nazionale; 
 
visto il Documento Unico di Valutazione di Rischi d'Interferenza (D.U.V.R.I.), 
redatto dal Servizio di Prevenzione e Protezione dell'ASLCN1, con il quale 
viene quantificato un costo per la sicurezza pari ad euro 400,00 oltre iva di 
legge; 
 
preso atto che con nota del 07.01.2016 protocollata al n. 0001137|A del 
08.01.2016 la Ditta Rivoira PHARMA S.r.l. ha trasmesso la propria offerta per 
l’espletamento del servizio di manutenzione in argomento e, a fronte della 
richiesta prot. n.0125820|P del 30/12/2015 sopra citata, si è resa disponibile a 
concedere una miglioria del 5% sul canone annuale di manutenzione, una 
riduzione del costo del diritto di chiamata e un aumento del 5% dello sconto 
percentuale da applicare sul listino prezzi materiale, come di seguito riportato: 
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

1) Importo canone annuale di manutenzione € 14.750,00 I.V.A. esclusa 
oltre € 400,00 I.V.A. esclusa per oneri di sicurezza 
Il canone è comprensivo delle due visite mensili di manutenzione come 
specificato nel piano di manutenzione, del canone di pronta reperibilità e dei 
materiali inerenti alla manutenzione della centrale di produzione aria pulita  
2) Costo diritto di chiamata € 50,00 
Il diritto di chiamata viene applicato per le sole chiamate in pronta reperibilità ed 
è comprensivo delle spese viaggio  
3) Costo orario manodopera per intervento di pronta reperibilità € 45,00/h 
Viene utilizzato per contabilizzare le ore di intervento in pronta reperibilità dal 
momento di presenza del tecnico presso il Presidio Ospedaliero.  
4) Sconto percentuale sul listino prezzi materiale 15% 
Da utilizzare per la contabilizzazione dei materiali sostituiti in manutenzione 
ordinaria e straordinaria in pronta reperibilità 
 
richiamata la deliberazione n. 209 del 16.05.2014 con la quale è stato 
approvato il Regolamento Aziendale per l’acquisizione in economia di beni e 
servizi ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 163/2006 (Codice dei contratti 
pubblici) e al D.P.R. n. 207/2010 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
Codice) e loro s.m.i.; 
 
visto l’art. 6 del sopra citato regolamento il quale prevede che “…le acquisizioni 
di valore inferiore a € 40.000,00 iva esclusa possono essere effettuate previa 
negoziazione con un unico fornitore qualificato nel settore, in base ad una 
valutazione tecnico - economica del Responsabile competente sentito ove 
necessario le indicazioni fornite all’uopo dagli utilizzatori….”; 
 
dato atto che non sussistono relazioni di parentela o affinità tra i soggetti 
aggiudicatari e il soggetto competente all’adozione del presente provvedimento; 
 
vista la necessità di individuare il Geom. Giuliana BERTOLINO Responsabile 
del Procedimento, ai sensi dell’art. 4 della Legge 241/90 e dell’art. 10 del D. 
Lgs. 163/2006; 
 

D E T E R M I N A 
 

di affidare, per l’anno 2016 per i motivi indicati in premessa, il servizio di 
manutenzione preventiva programmata, correttiva e straordinaria degli impianti 
centralizzati gas medicali dell'Ospedale di Mondovì, in capo alla Ditta Rivoira 
PHARMA S.r.l. – Via Benigno Crespi, 19 Milano, per un importo complessivo di 
€ 14.750,00 oltre I.V.A. di legge più € 400,00 I.V.A. esclusa per oneri di 
sicurezza per un importo complessivo di € 15.150,00 I.V.A esclusa; 
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

di dare atto che il costo presunto di Euro 18.483,00= oneri fiscali compresi 
derivante dal presente provvedimento trova collocazione al conto 3 10 02 01 
“Manutenzione ordinaria Immobili” del Bilancio 2016; 
 

 
 
 
 

 
di nominare il Geom. Giuliana Bertolino, responsabile dell’area gestione e 
manutenzione immobili Mondovì – Ceva, Responsabile del Procedimento. 
 
 

IL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Livio DRAGONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Anno 
Competenza  

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione conto Importo 

2016 FAC/MAN 3.10.02.01 Manutenzione 
ordinaria Immobili” 

€ 18.483,00 


